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vazbou vizuální. V neposlední řadě se tato práce snaží zdůraznit fakt, že význam techniky

biofeedback má vzrůstající tendenci v oblasti diagnostiky, terapie i tréninku, a že tato technika

má své místo i na poli prevence.
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1 ÚVOD

Vždy mě zajímal člověk po všech jeho stránkách, ať se jednalo o hledisko biologické,

anatomické, fyziologické nebo psychologické. Bavilo mě učit se, pozorovat a odhadovat to,

jak lidé myslí, jak se chovají, co cítí a prožívají, jak projevují své emoce, ale i to, jak fungují a

jaké funkce plní jejich buňky, tkáně, orgány, orgánové soustavy a celý organismus. Po určité

době, kdy jsem nasbírala určité vědomosti i zkušenosti v oblasti lidského těla a jeho

fungování, se můj zájem obrátil k propojenosti somatické a psychické složky lidského

organismu a jejich vlivu na celkové zdraví a pohodu člověka. Nikdy mě nepřestane udivovat,

jak sebemenší psychický problém dokáže narušit somatickou rovnováhu, i to, jak se jakákoliv

fyzická únava projeví na naší psychice. Tuto propojenost somatické a psychické složky

našeho těla můžeme dnes monitorovat a posléze ovlivňovat pomocí vysoce moderní techniky.

Jednou z technik, která dokáže zmapovat fyziologické pochody našeho těla a pomocí

vypracovaného softwaru umí „naordinovat“ i potřebnou terapii, je technika biofeedback. A

právě možnosti techniky biofeedback a můj zájem o lidské tělo mě podnítily k napsání této

bakalářské práce.

Biofeedback neboli biologická zpětná vazba existuje odjakživa. Jen díky ní dokáží

všechny živé organismy přežít. Na základě této zpětné vazby, ať už pozitivní nebo negativní,

si náš organismus udržuje homeostázu, přirozenou stálost vnitřního prostředí. Zpětná vazba se

netýká pouze fyziologických funkcí našeho těla. Biofeedback se dotýká i našich kognitivních

a behaviorálních funkcí a procesu učení. Jakákoliv informace nebo signál, který vůči sobě

vnímáme, je tedy formou biofeedbacku. Známka z testu, medaile ze závodu, lékařská zpráva

z vyšetření, to všechno jsou formy zpětné vazby, které nás nejen informují o našich

vědomostech, schopnostech, dovednostech a kompetencích, ale i formují naše další jednání a

posouvají nás dál v našem vývoji.

Co se týče techniky biofeedback, i ta nás doprovází na každém našem kroku. Ať už se

jedná o osobní váhu, jenž poukazuje na to, zda jsme přibrali nebo zhubnuli, teploměr

podávající nám informaci o tom, jestli máme nebo nemáme zvýšenou teplotu, nebo hodinky,

které nám měří počet tepů za minutu, a tím podávají informaci o tom, ve kterém tepovém

pásmu se nacházíme a jestli pro další pokračování pohybu máme spíše zpomalit nebo zrychlit.

My sami, pokud disponujeme takovou informací, můžeme poté podniknout kroky, kroky

k našemu zdraví. A je zcela na nás, zda uposlechneme signály vlastního těla či nikoliv.

Svou práci jsem zaměřila, jak je uvedeno v názvu, na techniku biofeedback a její

využití ve výchově ke zdraví se zaměřením na muže ve věku 20 – 35 let. Ve třech hlavních
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kapitolách teoretické části jsem se snažila přiblížit biofeedback, jeho pojetí a možnosti,

techniku biofeedback s jejími pozitivy i negativy, přístroje využívané technikou biofeedback,

období mladé dospělosti se zaměřením na muže a nejčastější zdravotní problémy mužů ve

věku 20 – 35 let.

Ve výzkumné části jsem se věnovala problematice informovanosti ve vztahu

k technice biofeedback a také výzkumu účinnosti audiální a vizuální zpětné vazby na

osobnost muže ve věku 20 – 35 let. Výsledky výzkumu byly porovnány s výsledky skupiny

žen ve věku 20 – 35 let. Ve výzkumné části jsem dále zjistila a ověřila odpovědi na stanovené

výzkumné otázky, což bylo předmětem celé bakalářské práce. V diskuzi se potom věnuji

dalším překvapivým zjištěním, které můj výzkum přinesl.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Současné pojetí a možnosti biofeedbacku

2.1.1 Vymezení pojmů „feedback“ a „biofeedback“

Pojem zpětná vazba (feedback) rozpracovala kybernetika a nejčastěji se s ním dnes

setkáváme v teorii řízení a teorii systémů. Rovněž psychologie věnovala a věnuje zpětné

vazbě značnou pozornost. Experimentální výzkumy učení podaly důkazy o tom, že úroveň

zpětných vazeb je významnou determinantou rychlosti a kvality učení. Tyto nálezy byly

ověřeny jak u zvířat v koncepci instrumentálního podmiňování, tak u člověka při učení

dovednostem (např. ve sportu) a při studiu operátorských činností (HRACHOVINOVÁ,

1992).

Při učení dovednostem je zpětnou vazbou znalost průběhu i výsledku dané aktivity,

činnosti, úkonu, eventuelně i důsledku či následku (a to zejména u operátorských činností).

Zpětná vazba nastává buď jako přímá senzorická konsekvence daného úkonu („vidím, že jsem

minul cíl“), nebo jako informace sdělená jinou osobou (např. učitelem, trenérem,

spoluhráčem), nebo je zprostředkovaná nejrůznějšími technickými prostředky. Ve sportu, ale i

např. při nácviku sociálních dovedností se k získání zpětné vazby využívá video záznamu,

kterým jedinec dostává právě onu informaci o průběhu i výsledku (následku) své aktivity.

Obecně lze říci, že zpětná vazba plní více funkcí, a to zejména informační, aktivační, a

ve svých důsledcích i funkci modifikující (jde nám o modifikaci chování). Zpětnou vazbou

můžeme působit buď na celý proces učení, či na výsledný výkon, eventuelně na obojí

současně (HRACHOVINOVÁ, 1992).

Z nejobecnějšího hlediska můžeme zpětnou vazbu rozdělit na pozitivní a negativní.

Pozitivní zpětná vazba (positive feedback, reinforcing feedback) znamená, že změna v jedné

složce zpětnovazebního cyklu vede v konečném důsledku k zvětšení této změny. Pozitivní

zpětná vazba má deregulační charakter, vyvádí systém pryč z rovnováhy (ale může vést ke

vzniku nových struktur). Příkladem pozitivní zpětné vazby je produkce hormonu oxytocinu.

Negativní zpětná vazba (označována také jako negative feedback, counteracting feedback)

znamená, že změna v jedné složce zpětnovazebního cyklu vede v konečném důsledku ke

zmenšení této změny. Negativní zpětná vazba má regulační charakter, udržuje systém

v rovnováze. Na principu negativní zpětné vazby funguje třeba produkce hormonu

parathormonu. (SHERWOOD, 2008).
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 Podle Hrachovinové jsou v zásadě možné dva způsoby zpětnovazební informace (dále

jen ZV): binární a analogová (někdy bývá nazývána proporcionální). Binární ZV poskytuje

jedinci „ano-ne“ informaci o tom, zda se fyziologická reakce změnila dostatečně, vzhledem

ke kritériu. Analogová ZV poskytuje souvislou informaci o změnách dané fyziologické

funkce (HRACHOVINOVÁ, 1992).

Podle jiného kritéria lze rozdělit zpětnou vazbu na vizuální a auditivní. V některých

případech se užívá obou způsobů prezentace (HRACHOVINOVÁ, 1992).

Už víme, co znamená feedback a nyní se dostáváme k samotnému biofeedbacku.

Standardní definice biofeedbacku zdůrazňuje, že biofeedback je forma doplňkové a

alternativní medicíny, která zahrnuje měření tělesných funkcí jako jsou tlak krve, srdeční

frekvence, kožní teplota, kožní odpor a svalové napětí, které si klient běžně neuvědomuje.

Toto měření je pak dále zprostředkováváno danému klientovi jako informace, která mu

pomůže zvýšit vědomí a vědomou kontrolu dané fyziologické aktivity. (PARKER, 2007).

K měření fyziologických funkcí biofeedback využívá elektrody nebo senzory umístěné

na různých částech lidského těla. Tyto elektrody a senzory snímají rozličné fyziologické

parametry a zobrazují je na přístroji jako zpětnovazebnou informaci tak, aby ji pacient vnímal.

Signály jsou hodnotami například teploty kůže, srdeční frekvence, svalového napětí, odporu

kůže. Umístíme-li například elektrody na určitou svalovou skupinu, pak dostáváme zpět

informaci o změnách elektrické aktivity v těchto svalech. Víme tedy, jestli jsou svaly


[…]


vědomostí každého posluchače tohoto oboru. Zároveň doufám, že tato práce dokáže

odpovědět i všem ostatním čtenářům na jejich otázky týkající se biofeedbacku a jeho vztahu

ke zdraví člověka.

65

Výsledky výzkumu dále potvrdily pozitivní vliv audiální i vizuální zpětné vazby na

proces dýchání u skupiny mužů ve věku 20 – 35 let. Měření muži dokázali díky možnosti

audiální i vizuální zpětné vazby snížit počet svých nádechů a výdechů oproti běžnému stavu.

Jak následně uvedli prostřednictvím volných výpovědí, provedené měření je vedlo k pocitu

vyrovnanosti a uvolněnosti. Zároveň je provedené měření přinutilo zamyslet se nad svým

vlastním dechem, což je hlavní podstata dechového biofeedbacku a ono zamyšlení nad

vlastním dechem bylo také záměrem našeho měření. Protože právě zamyšlení se nad

fungováním vlastního těla vede klienty při práci s biofeedbackem od vědomé kontroly až ke

stavu automatizace. Měření probandi dále uváděli, že měření pro ně bylo novou a zajímavou

zkušeností, kterou by si v budoucnu rádi vyzkoušeli znovu.

Jak bylo uvedeno již v úvodu, biofeedback má své místo v oblasti diagnostiky, terapie,

tréninku i na poli prevence. V praxi by mohl být biofeedback účinně využíván k vyhledávání

rizikových faktorů u zdánlivě zdravých osob, tedy screeningu. Nejdříve je ale třeba rozšířit

v tomto ohledu povědomí české populace. Dle mého mínění by měli ve společnosti působit

lidé - informátoři, kteří by českou populaci uvedli do problematiky, diskutovali s lidmi o

věcech týkajících se biologické zpětné vazby a jejího využití, a tím jim poskytli možnost

udělat krok, krok ke svému zdraví. Neznalost totiž nedává možnost vlastního rozhodnutí.

Právě informovanost je tím faktorem, který nás vede žádoucím směrem a navíc slouží

k účinné prevenci. Předcházet důsledkům nesprávného životního stylu prostřednictvím

informovanosti nebo je vyhledávat pomocí techniky biofeedback je snadnější, než je

odstraňovat. Předně bych proto zařadila problematiku biofeedbacku do osnov všech

zdravotnických oborů a dále i do oborů nezdravotnických, které se ale o člověka a celkový

pohled na něj zajímají. Navrhovala bych také pořízení finančně dostupných biofeedbackových

přístrojů do center zdravého životního stylu, zdravotnických zařízení i do škol, které mají

vztah k člověku a jeho zdraví. Dále bych navrhovala vytvoření informačních letáčků, jež by

se týkaly komplexního pohledu na biologickou zpětnou vazbu a její využití, které bych

následovně umístila na veřejná místa, kde by k nim měl přístup každý člověk. A protože

žijeme v době internetu, navrhovala bych vytvoření webových stránek, které by se opět týkaly

biofeedbacku a komplexního pohledu na něj, protože kvalitní internetové zdroje dnes

pojednávají pouze o EEG biofeedbacku a audiovizuální stimulaci. Ostatní internetové zdroje

pak poskytují kusé informace o tom, co znamená pojem biofeedback, a krátce shrnují

možnosti využití. Úplně pak chybí rozdělení biofeedbacku dle jeho druhů a možnosti dalšího

využití. Nebo by technika biofeedback a vše, co se jí dotýká, mohla být součástí webových

stránek Katedry výchovy ke zdraví. Ve vztahu ke Katedře výchovy ke zdraví a jejím
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činnostem by mohl být biofeedback využit pro projekty typu PACZion. PACZion je projekt

zabývající se prevencí syndromu vyhoření v učitelském povolání. V tomto případě by mohla

být technika biofeedback využita pro nácvik fyzické i psychické relaxace, konkrétně pro

nácvik a trénink uvolňování svalů a dýchání. Díky oběma výše zmíněným druhům tréninku

může dojít u ohrožené skupiny k odbourání stresu, a tím k účinnému předcházení syndromu

vyhoření.

Ať už se jedná o studenty oboru Výchova ke zdraví nebo českou veřejnost, platí, že

každý má jen jeden život, o který se má starat, jak nejlépe dokáže. I v dnešní přetechnizované

době by měl každý z nás začít nejdříve u sebe a hledat přirozené kompenzační prostředky

fyzické i psychické zátěže, se kterou se každodenně setkáváme. Když už jsou všechny

přirozené prostředky vyčerpány, pak je teprve čas na techniku. A proč ne technika

biofeedback, jejíž základní principy vycházejí z člověka samotného?
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8 PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník informovanosti ve vztahu k existenci a možnostem využití
biofeedbacku

Příloha 2: Dotazník k adekvátnímu pohybovému režimu

Příloha 2 – pokračování

Příloha 3

Graf 13 Vysvětlení pojmu biofeedback (n = 11)
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Někteří muži uvedli více odpovědí, proto je celkový počet odpovědí 15.

Příloha 4

Graf 14 Oblast setkání s pojmem biofeedback (n = 11 mužů)
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Příloha 5

Graf 15 Využití biofeedbacku dle odpovědí probandů (n = 11 mužů)
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Příloha 6

Volné výpovědi probandů

Příloha 7

Přístroj Biofeedback 2000 x-pert

1, zapojení multimodulu (žlutý) a modulů pro dýchání (světle a tmavě modrý modul)

- následující fotografie byly pořízeny během měření a jejich publikace byla odsouhlasena

měřeným probandem

Obr. č. 3

Obr. č. 4

2, Pracovní prostředí programu Biofeedback 2000 x-pert – obr. 5, 6 a 7
- obrázky získané z vlastní demo verze programu Biofeedback 2000 x-pert pomocí funkce
Print Screen

Obr. 5
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Obr. 7