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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Technika biofeedback a její využití ve výchově ke zdraví u

mužů ve věku 20-35 let

Předkládaná bakalářské práce posluchačky Jany Brejlové je zaměřena na

problematiku výchovy ke zdraví u mužů ve věku 20 – 35 let v souvislosti s podporou jejich

zdraví technikou biofeedback. Práce je zcela vyváženě rozčleněna. Teoretická část má 37

stran, výzkumná 35 stran a přílohy obsahují 9 stran.

V teoretické části jsou velmi zdařile předkládána východiska k projektu celé

bakalářské práce s analýzou problematiky biofeedback podle nejnovějších zdrojů. Je zde

patrná velmi dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření práce. Zvlášť pečlivě

se autorka zabývá různorodými druhy biofeedbacku s akcentem na laboratorní výzkum a

diagnosticko intervenční šetření, což dává celé práci silný výzkumný potenciál v oboru

výchova ke zdraví.Výzkumná část zahrnuje velmi podrobně a pečlivě prezentované výsledky

a bohatou diskuzi. Prezentace výsledků svědčí také o kvalitní práci s klientem. Součástí

výsledků je také komparace dat se souborem žen z paralelní bakalářské práce Součkové

(2010). V přehledu výsledků, znázorněních a v závěrech práce je uvedena řada aktuálních a

podnětných zjištění.

Bakalářská práce Jany Brejlové může být velmi dobře využita při studiu

posluchačů oboru Výchova ke zdraví v problematice relaxačních a dechových technik.

Z formálního a obsahového hlediska mám k práci následující připomínky:

• V seznamu použitých zdrojů je řada titulů citována nesprávně.

• Slovo „dech“ je vágní pojem. Ve výsledkové části namísto tohoto vyjádření používat

odborné pojmy jako „ dechová frekvence“, „vitální kapacita plic“ apod.

Bakalářskou práci posluchačky Jany Brejlové přes výše uvedené připomínky považuji

za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Charakterizujte psychosomatický a sociální vývoj muže ve věku 20 – 35 let.

2. Jaké oblasti zdraví člověka ovlivňuje hluboké a klidné dýchání?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl